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W dniach 4-5 listopada 2022 roku w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej 
na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa odbyła się ogólnopolska konferencja 
Logos-Etos-Patos. Retoryka i argumentacja. Członkowie i sympatycy dwóch to-
warzystw naukowych: Polskiego Towarzystwa Retorycznego oraz Stowarzyszenia 
ArgDiaP spotkali się w Lublinie, by dyskutować nad wielowymiarowym cha-
rakterem współczesnych przestrzeni komunikacyjnych z perspektywy retory-
ki i argumentacji. Współorganizatorami konferencji były Katedra Anglistyki 
i Amerykanistyki (Wydział Filologiczny UMCS) oraz Instytut Nauk o Komunikacji 
Społecznej i Mediach (Wydział Politologii i Dziennikarstwa UMCS). Jest to ko-
lejne wspólne przedsięwzięcie obu jednostek po cyklu konferencji międzynarodo-
wych Media in America, America in Media, których czwarta edycja odbędzie się 
w marcu 2023 roku.

Gości reprezentujących 11 ośrodków naukowych z całej Polski oficjalnie powi-
tały prodziekan Wydziału Politologii i Dziennikarstwa UMCS w Lublinie dr hab. 
Małgorzata Adamik-Szysiak, prof. UMCS oraz kierownik Katedry Anglistyki 
i Amerykanistyki UMCS dr hab. Małgorzata Rutkowska. W trakcie otwarcia ob-
rad nie mogło zabraknąć głosów przewodniczących zarządów obu towarzystw 
naukowych: dr hab. Marii Załęskiej, prof. UW oraz dr hab. Katarzyny Budzyńskiej, 
prof. PW. W czasie pierwszego dnia konferencji uczestnicy obradowali nad obli-
czami argumentacji zarówno w dyskursie publicznym, jak i prywatnym. Nie za-
brakło omówienia nietracących na swojej aktualności kwestii dezinformacji oraz 
manipulacji, refleksji nad różnymi gatunkami przekazu, a także analizy komuni-
katów mulitimodlanych. Wykład plenarny pt. Etos, patos i logos: perspektywy 
badania retoryki w świecie cyfrowym wygłosiła honorowa mówczyni wydarzenia 
dr hab. Maria Załęska, prof. UW. W swoim wystąpieniu badaczka wyeksponowa-
ła istotne różnice między procesem retorycznym odbywającym się w kontakcie 
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bezpośrednim, a tym zapośredniczonym przez media cyfrowe. Wnioski płynące 
z wykładu inspirują do eksploracji nowych pól badawczych i stawiają wyzwania 
przed badaczami retoryki współczesnej. 

Konferencji Logos-Etos-Patos towarzyszyły warsztaty dotyczące formatów 
i oceny debat konkursowych. W ramach pierwszego spotkania uczestnicy 
konferencji obserwowali i analizowali wystąpienia uczniów z III Liceum Ogólno-
kształcącego im. Unii Lubelskiej w Lublinie, którzy pod przewodnictwem 
mgr Konrada Kiljana z Fundacji Polska Debatuje zmierzyli się z formatem bry-
tyjskiej debaty parlamentarnej. Młodzi adepci sztuki dyskusji odnosili się do tezy: 
„Wykorzystywanie dzieł sztuki w protestach przyniesie więcej korzyści niż szkód 
aktywistom klimatycznym”. Pokaz pozwolił uczestnikom nie tylko lepiej zapo-
znać się z formatem debaty, ale także poznać punkt widzenia młodego pokole-
nia na ważne kwestie społeczne. Opiekę nad debatantami sprawowała Karolina 
Woźniak, absolwentka III LO w Lublinie, która założyła i rozwinęła działalność 
szkolnego klubu debat i nadal kibicuje jego członkom. 

Drugiego dnia prelegenci kontynuowali dyskusje zarówno w ramach obrad 
plenarnych, jak i w sekcjach. W centrum rozważań pozostawała perswazja 
w różnych formach oraz rodzajach komunikatów. Badacze kontynuowali wątki 
dotyczące retoryki cyfrowej, a także przedstawiali mechanizmy refrazy, ewokacji 
pytań, czy przebiegu rozmów oceniających w kontekście biznesowym. W trakcie 
warsztatów dotyczących oceny debat, prowadzonych przez mgr Kingę Rogowską 
z Uniwersytetu Warszawskiego uczestnicy mogli poznać formułę debaty Karla 
Poppera, na przykładzie wybranej debaty turniejowej (wokół tezy: „Rozwój por-
tali i aplikacji randkowych przyniósł więcej szkód niż pożytku”). Przedmiotem 
dyskusji stały się zasady i kryteria oceniania konkursowego. 

Podczas konferencji ogłoszono też zwycięzców dorocznej nagrody przyzna-
wanej przez Stowarzyszenie ArgDiaP za najlepszą publikację z dziedziny argu-
mentacji w roku 2021. Zwycięzcą został Frank Zenker (artykuł: “Slippery Slope 
Arguments in Legal Contexts: Towards Argumentative Patterns”, Argumentation 
35(4): 581-601). Miło nam poinformować, że wśród laureatek znalazły się także 
reprezentujące Polskie Towarzystwo Retoryczne: Anna Bendrat, Agnieszka Bu-
dzyńska-Daca, Agnieszka Kampka, Ewa Modrzejewska oraz Maria Załęska na-
grodzone za artykuł „Rhetoric in Poland” opublikowany Southern Communication 
Journal.

Wybrane teksty pokonferencyjne zostaną opublikowane przyszłorocznym nu-
merze tematycznym Res Rhetorica poświęconym retoryce i argumentacji. Już te-
raz zapraszamy do lektury i na kolejne konferencje organizowane pod patronatem 
Polskiego Towarzystwa Retorycznego. 


